
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 103 

privind alegerea viceprimarului Municipiului Ploieşti 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 108/24.02.2025 al consilierilor locali Paul Palaș 

Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Alexandru-Florian Săraru, Anca-Ligia Manu, Sorin-

Marius Dan și Vlad-Andrei Boțîrcă, precum și Raportul de specialitate nr. 112/25.02.2025 

al Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte prin 

care se propune alegerea viceprimarilor Municipiului Ploiești; 

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate nr. 7 - Comisia juridică, ordine 

publică, petiţii şi reclamaţii din data de 25.02.2025; 

În baza Ordinului Prefectului Județului Prahova nr. 500/25.10.2024, înregistrat la 

Municipiul Ploiești sub nr. 18870/28.10.2024 privind îndeplinirea condițiilor legale de 

constituire a Consiliului Local al Municipiului Ploiești, la data de 25.10.2024 precum și a 

Încheierii Finale (Dezinvestire) Civilă a Judecătoriei Ploiești nr. 2442/30.10.2024 

înregistrată la Municipiul Ploiești sub nr. 19599/06.11.2024 prin care au fost validate 

mandatele supleanților, care au depus jurământul în cadrul ședinței consiliului local din 

data de 11 noiembrie 2024; 

Ținând cont de prevederile Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Ploiești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.413/2022, modificată; 

 În temeiul art. 129, alin. (3), lit. b), art. 152 și art. 196, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și 

completată; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Alegerea domnului Săraru Alexandru-Florian în funcția de viceprimar al 

Municipiului Ploiești. 

Art. 2 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei hotărâri. 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 25 februarie 2025 

  

 

                                                                      Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           SECRETAR GENERAL,  

             Gheorghe SÎRBU-SIMION                       Laurențiu DIȚU 

         

 

 

 

 


